Devine colaboratorul apropiat al lui Timotei Cipariu și îl ajută la editarea ziarului "Organul luminării" și apoi la "Învățătorul poporului", în care își publică primul său studiu.

În timpul Revoluției de la 1848 se remarcă printre mobilizatorii de seamă ai primei adunări populare de la Blaj (18/30 aprilie 1848), ca redactor al proclamației, iar la adunarea din 3/15 mai este ales "conceptist" în Comitetul permanent de la Sibiu. Urmărit și prins de autorități, reușește să evadeze și, trecând Carpații, fugă în București unde este numit de gu-

vernul provizoriu de acolo "comisar de propagandă".